
Registro degli Atti del
Direttore Generale

DELIBERAZIONE n° 237 del 06/12/2005

Oggetto: Società controllata Ospedale di Sassuolo S.p.A.: versamento in conto 
capitale.

Page 1 of 4

19/05/2022mhtml:file://\\bgdip1\home\nencid\1_RPCT\Amministrazione.Trasparente\Argomenti...



IL D I R E T T O R E  GENERALE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1337 del 22/7/2002, con la quale è 
stata autorizzata una sperimentazione gestionale ex art. 9 bis DLGS 502/92 e successive 
modifiche ed integrazioni in ordine alla gestione del nuovo ospedale civile di Sassuolo;

RICHIAMATA altresì la deliberazione del direttore generale di questa azienda n. 218 del 
17/10/2002 con la quale, in esecuzione delle citata delibera di Giunta Regionale, è stata 
attivata la sperimentazione e costituita la società di gestione mista pubblico privata 
denominata “Ospedale di Sassuolo S.p.A.”, i cui soci sono l’azienda USL di Modena e la 
società To Life S.p.A. di Modena;

RILEVATO che il capitale sociale della Ospedale di Sassuolo S.p.A. è ad oggi stato fissato 
in € 1.000.000,00, è stato interamente versato dai soci ed è detenuto da questa azienda 
USL per il 51% e per il 49% dal partner privato;

EVIDENZIATO che la società Ospedale di Sassuolo S.p.A. ha preso possesso della nuova 
struttura ospedaliera nello scorso mese di marzo, con il trasferimento delle attività 
esercitate presso la ex casa di cura “Villa Fiorita” di Sassuolo e che dallo scorso mese di 
agosto anche la maggior parte delle unità operative dell’ospedale Civile di Sassuolo sono 
transitate presso la nuova struttura, con conseguente attribuzione alla società delle relative 
responsabilità dirette di gestione;

VISTA la nota del 2 dicembre u.s., agli atti di questa azienda, con la quale il presidente 
della Ospedale di Sassuolo S.p.A. richiede ai soci, in esecuzione di specifica indicazione 
del consiglio di amministrazione, il versamento di una somma di € 1.200.000,00 a titolo di 
contributo in conto capitale, al fine di fronteggiare significative esigenze di carattere 
economico-patrimoniali della società;

RILEVATO che la richiesta del consiglio di amministrazione della Ospedale di Sassuolo 
S.p.A. risulta conforme alle norme statutarie in essere;

RITENUTO pertanto di aderire alla citata richiesta, recependo le motivazioni evidenziate dal 
presidente della società nella nota più sopra riportata e tenuto conto che la fase di start up 
si è protratta oltre il periodo preventivato e che le esigenze di liquidità si sono 
conseguentemente modificate, precisando che l’apporto di questa azienda alla operazione 
in questione risulta pari a € 612.000,00, in virtù della quota di partecipazione societaria 
detenuta;

EVIDENZIATO inoltre che sono in corso attività istruttorie preliminari a ulteriori operazioni 
nell’ambito del capitale sociale della Ospedale di Sassuolo S.p.A., con particolare 
riferimento al conferimento da parte dei soci di beni e di denaro, in ordine alle quali si ritiene 
di rinviare a successivo e specifico atto deliberativo;

Su proposta del direttore del dipartimento finanziario;

Dato atto che il direttore sanitario e il direttore amministrativo hanno espresso parere 
favorevole;

DELIBERA

Page 2 of 4

19/05/2022mhtml:file://\\bgdip1\home\nencid\1_RPCT\Amministrazione.Trasparente\Argomenti...



a) Di prendere atto della richiesta di versamento in conto capitale formulata ai soci dal 
consiglio di amministrazione della società controllata Ospedale di Sassuolo S.p.A., 
per un importo globale di € 1.200.000,00, come da comunicazione del presidente, 
agli atti di questa azienda e come meglio specificato in premessa;

b) Di aderire alla medesima richiesta per le motivazioni sopra esposte dando atto che, 
in virtù della partecipazione di questa azienda nella società controllata nella misura 
del 51%, la conseguente somma da versare risulta pari a € 612.000,00;

c) Di prendere atto che il versamento di cui sopra determina un incremento di pari 
importo nella partecipazione alla Ospedale di Sassuolo S.p.A. e che pertanto 
l’operazione in questione è da registrare al conto patrimoniale 101300 
“Partecipazioni”;

d) Di rinviare a successivo e specifico provvedimento l’evidenza di ulteriori operazioni 
sul capitale sociale della Ospedale di Sassuolo S.p.A., in quanto ancora corso di 
perfezionamento;

e) Di individuare il direttore del dipartimento finanziario quale responsabile del 
procedimento ai sensi e per gli effetti della L. 241/90;

f) Di inviare copia del presente atto al collegio sindacale.

Il Direttore Generale
(dott. Roberto Rubbiani)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio, presso la 
Sede Legale di questa Azienda USL e che, pertanto, da questa data, ai sensi dell’art. 1, punto 4, 
della L.R. n° 34 del 14.8.1992, essa è esecutiva in quanto atto non soggetto al controllo della Giunta 
Regionale.

Modena, 09.12.05

Page 3 of 4

19/05/2022mhtml:file://\\bgdip1\home\nencid\1_RPCT\Amministrazione.Trasparente\Argomenti...



f.to IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
SEGRETERIA GENERALE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Azienda USL dal 09.12.05 al 

23.12.05 ai sensi dell’art. 124 del Dlgs n° 267 del 18.08.2000 e dell’art. 1, punto 3 della L.R. n° 34 
del 1992.

Modena, 27.12.05 

f.to IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
SEGRETERIA GENERALE

Page 4 of 4

19/05/2022mhtml:file://\\bgdip1\home\nencid\1_RPCT\Amministrazione.Trasparente\Argomenti...


